估计的不确定性(续)

保修保养准备

根据产品的保修保养期间、相关产品的发货量及履行保修保养义务的历史数据和经验，综

合考虑与或有事项有关的风险、不确定性和货币时间价值等因素，对需要计提的保修保养

准备做出最佳估计。

投资性房地产的公允价值估计

投资性房地产公允价值的最佳证明是同类租约及其他合约在活跃市场的现行价格。如果缺

乏有关资料，管理层会根据合理公允价值估计范围确定相关金额。在作出有关判断时，管

理层根据现有租赁合约以及活跃市场上同类房产的市场租金，基于对未来现金流量的可靠

估计以及反映当前对现金流量金额及时间的不确定性之市场评估贴现率计算的现金流量

预测。本集团估计公允价值的主要假设包括于相同地点及条件下同类物业的市场租金、贴

现率、空置率、预期未来的市场租金及维修成本。投资性房地产于2016年12月31日的账

面价值为人民币2,016,470千元(2015年12月31日：人民币2,010,396千元)。

30. 会计政策变更

本集团于2016年按照《增值税会计处理规定》（财会[2016]22号）的要求，将利

润表中“营业税金及附加”项目调整为“税金及附加”项目；企业经营活动发生

的房产税、土地使用税、车船使用税、印花税等相关税费，自2016年5月1日起发

生的，列示于“税金及附加”项目，不再列示于“管理费用”项目；2016年5月1

日之前发生的项目相关的房产税和土地使用税外，仍列示于“管理费用”项目。

“应交税费”科目的“应交增值税”、“未交增值税”、“待抵扣进项税额”、

“待认证进项税额”、“增值税留抵税额”等明细科目的借方余额，于2016年及

2015年末由资产负债表中的“应交税费”项目重分类至“其他流动资产”及“其

他非流动资产”列示；“应交税费”科目的“待转销项税额”等明细科目的贷方

余额，于2016年及2015年末由资产负债表中的“应交税费”重分类至“其他流动

负债”及“其他非流动负债”列示。对2016年度和2015年度的合并及公司净利润

和合并及公司股东权益无影响。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注

2016年12月31日

人民币千元

177

三、 重要会计政策及会计估计(续)

30. 会计政策变更(续)

上述会计政策变更引起的追溯调整对2016年度和2015年度财务报表的主要影响如下：

   2016年

  会计政策变更前  会计政策变更  会计政策变更后
   年末余额/  年末余额/  年末余额或
   本年发生额  本年发生额  本年发生额

应交税费  (6,588,715)  7,585,904  997,189

其他流动资产  291,970  7,585,904  7,877,874

税金及附加  713,335  154,873  868,208

管理费用  2,642,791  (154,873)  2,487,918

2015年

  会计政策变更前  会计政策变更  会计政策变更后
   年末余额/  年末余额或  年末余额/
   本年发生额  本年发生额  本年发生额

应交税费  (2,329,886)  3,937,776  1,607,890

其他流动资产  --  3,937,776  3,937,776

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注

2016年12月31日

人民币千元

178

四、 税项

1. 主要税种及税率

增值税 - 国内产品销售收入及设备修理收入按一般纳税人17%的税率计算销

项税，属营改增范围的服务收入按5%、6%和11%的税率计算销项税，

并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额缴纳增值税。

营业税 - 根据中国有关税务法规，本集团按照属营业税征缴范围的销售收入

及服务收入的3%和5%计缴营业税。自2016年5月1日起，由计缴营

业税改为计缴增值税。

城巿维护建设税 - 根据国家有关税务法规及当地有关规定，应本集团内各分、子公司

的个别情况按国家规定的比例计缴城市维护建设税。

教育费附加 - 根据国家有关税务法规及当地有关规定，应本集团内各分、子公司

的个别情况按国家规定的比例计缴教育费附加。

个人所得税 - 根据国家有关税务法规，本集团支付予职工的所得额由本集团按超

额累进税率代为扣缴所得税。

海外税项 - 海外税项根据境外各国家和地区的税收法规计算。

企业所得税 - 本集团依照2008年1月1日起实施的《中华人民共和国企业所得税

[…]

银行借款  -   12,672,102   1,455,727   3,989,492   1,007,435   19,124,756

衍生金融负债 -  19,840   -   -   -   19,840

应付票据  -   9,885,129   -   -   -   9,885,129

应付账款 22,932,866   -   -   -   -   22,932,866

应收账款及长期应收

款保理之银行拨款 - 1,312,514   511,956   405,538   751,722   2,981,730

其他应付款(不含预

提费用和员工安居

房缴款) 4,659,527  -   -   -   -   4,659,527

应付债券  -   4,102,000  - -  -   4,102,000

其他非流动负债 50,000  -  80,328   69,445   153,616  353,389

   27,642,393   27,991,585   2,048,011   4,464,475   1,912,773 64,059,237

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

于2016年12月31日，本集团及本公司的银行借款包括了固定利率及按LIBOR(“伦敦同业

拆放利率”)浮动利率的借款。本集团及本公司并没有重大的利率风险。

本集团的利率风险政策是采取固定和浮动利率工具组合来管理利率风险。集团政策是将其

计息银行借款的固定利率维持在1.20%至5.75%之间。另外，本集团借入了9亿美元的浮

动利息借款，于2016年12月31日无利率掉期合约（2015年12月31日：1亿美元）。本集

团约44%的计息借款按固定利率计息(2015年12月31日：36%)。

以浮动利率计息的银行借款以美元为主。下表为利率风险的敏感性分析，在其他变量不变

的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益(通过对浮动利率借款的影响)和其

他综合收益的税后净额产生的影响。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注(续)

2016年12月31日

人民币千元

252

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

利率风险(续)

 基点

净损益

其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2016年 0.25% (20,762) - (20,762)

 (0.25%) 20,762 - 20,762

2015年 0.25% (25,084) 1,058 (24,026)

 (0.25%) 25,084  (1,058) 24,026

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由经营单位进行以其功能货币以外的货币记账的

销售或购买活动所致，收入是以美元及人民币计值而若干银行贷款以美元计值，即会产生

此等风险。本集团在订立采购或销售合同时倾向于通过回避外币汇率风险或订立收入分配

条款。本集团对其外币收入及支出进行周而复始之预测，使汇率及所产生的金额配比，从

而减低外币汇率浮动对商业交易之影响。

以下表格显示在资产负债表日其他变量保持固定的情况下，汇率的合理可能变化导致本集

团净损益变化的敏感性。

 美元汇率 净损益

其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2016年
人民币对美元贬值 3% 105,235 - 105,235

人民币对美元升值 (3%) (105,235) - (105,235)

2015年

人民币对美元贬值 3% 235,072  - 235,072

人民币对美元升值 (3%) (235,072) - (235,072)

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注(续)

2016年12月31日

人民币千元

253

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

汇率风险(续)

 欧元汇率 净损益

其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2016年
人民币对欧元贬值 5% 58,493 - 58,493

人民币对欧元升值 (5%) (58,493) - (58,493)

2015年

人民币对欧元贬值 5% 7,143  - 7,143

人民币对欧元升值 (5%) (7,143) - (7,143)

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支

持业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集

团不受外部强制性资本要求的约束。2016年度和2015年度，资本管理的目标、政策或程

序未发生变化。

本集团运用财务杠杆比率监控资本运用，即计息负债除以所有者权益及计息负债合计的总

和。资产负债表日财务杠杆比率列示如下：

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注(续)

2016年12月31日

人民币千元

254

八、 与金融工具相关的风险(续)

4. 资本管理(续)

 2016年 2015年

 人民币千元 人民币千元

计息银行借款 22,082,421  18,541,430
计息债券 -  4,000,000
应收账款与长期应收款保理之银行拨款 3,654,761 2,866,874

计息负债合计 25,737,182

25,408,304

所有者权益 40,885,090 43,348,605

所有者权益和计息负债合计 66,622,272